
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЁЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  «  19 »   октября  2011 года № 89

    Об утверждении программы пожарной 
безопасности в  Берёзовском  сельском 
поселении  Галичского муниципального района 
Костромской области

    В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ « О пожарной 
безопасности», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ « О гражданской обороне, от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Костромской области от 05.05.2003 года № 114 – ЗКО « О 
прогнозировании,  программе социально- экономического развития Костромской области 
и областных целевых программах», законом Костромской области от 22.12.2000 года № 
124- ЗКО « О пожарной безопасности на территории Костромской области», Уставом 
муниципального образования Берёзовское сельское поселение Галичского 
муниципального района Костромской области и в целях создания необходимых условий 
для укрепления пожарной безопасности в Берёзовском сельском поселении Галичского 
муниципального района Костромской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить Программу пожарной безопасности в Берёзовском сельском поселении 
Галичского муниципального района Костромской области.
    2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
официальному опубликованию ( обнародованию).

Исп. полн. главы администрации
сельского поселения                                                                 С.В. Мельникова

                                         

                                                                                           Приложение



                                                                                                            к решению Совета депутатов
                                                                                                             Берёзовского сельского поселения
                                                                                                             от «  19  »  октября  2011 года № 89

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности  и защиты населения и территории Берёзовского сельского

поселения Галичского муниципального   района от чрезвычайных ситуаций 
на 2012 – 2015 годы»

ПАСПОРТ
Программы «Обеспечение пожарной безопасности  и защиты населения и территории

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального   района от чрезвычайных
ситуаций 

на 2012 – 2015 годы»

Наименование       
Программы

Муниципальная   целевая  программа  «Обеспечение  пожарной
безопасности  и защиты населения и территории Берёзовского сельского
поселения Галичского  муниципального    района  от  чрезвычайных
ситуаций  на 2012 – 2015 годы»
 (далее – Программа)

Основание             
разработки 
Программы

1. Федеральный  закон  РФ  "О  пожарной  безопасности"  от
21.12.1994 № 69-ФЗ.

2.  Федеральный  закон  РФ  "Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в РФ"от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

3. Федеральный закон  от 12.02.1998 г.                 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне»

4. Закон  Костромской  области  от  05.05.2003№  114-ЗКО»  о
прогнозировании,  программе  социально-экономического
развития  Костромской  области  и  областных   целевых
программах»

5. Закон  Костромской  области  от22.12.2000  г.  №  124-ЗКО»  о
пожарной безопасности на территории Костромской области» 

Заказчик Программы Администрация Галичского муниципального  района

Разработчик           
Программы

Администрация Берёзовского сельского поселения

Основные цели      
Программы

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  противопожарной
защиты населенных пунктов на территории   Администрация 
Берёзовского сельского поселения, уменьшение   количества пожаров, 
гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня .     

Основные задачи  
Программы

Решение  вопросов  организационно-правового,  финансового,
материально-технического  обеспечения  первичных  мер   пожарной
безопасности в границах населенных пунктов  поселения:
- предупреждение пожаров
- организация и осуществление   охраны населённых пунктов от пожаров
силами ДПД
-  участие в тушении пожаров
 

Сроки реализации  2012 – 2015 годы:



Программы

Исполнители         
Программы

Администрация Берёзовского сельского поселения   

Объемы и               
источники 
финансирования 
Программы

ресурсное  обеспечение  Программы  составляют  средства  из  местного
бюджета.  Программа  финансируется  в  пределах  бюджетных  средств,
предусмотренных  на  ее  реализацию  в  бюджете  на  очередной
финансовый год и плановый период.
Средства  местного  бюджета,  объемы  и  направления  финансирования
мероприятий  Программы  определяются  муниципальными  правовыми
актами. 

Ожидаемые           
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

Укрепление пожарной безопасности территории  Берёзовского сельского
поселения  усиление  противопожарной  защиты  населенных  пунктов,
уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера
материальных потерь от огня.
                              

Система                  
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Контроль  за  целевым  использованием  бюджетных  средств
осуществляется собранием депутатов Берёзовского сельского поселения
в соответствии с действующим законодательством

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности  и защиты населения и территории Берёзовского сельского

поселения Галичского муниципального   района от чрезвычайных ситуаций 
на 2012 – 2015 годы»

1. Общие положения

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности  и защиты населения и
территории  Берёзовского  сельского  поселения Галичского  муниципального    района  от
чрезвычайных ситуаций 
на  2012  –  2015  годы» определяет  направления  и  механизмы  решения  проблемы  обеспечения
первичных  мер  пожарной  безопасности  на  территории  Берёзовского  сельского  поселения,
усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы. 
Программа  разработана  в  соответствии  с  нормативными  актами  Российской  Федерации  и
Костромской области.
,

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Несмотря  на  принимаемые меры в области укрепления  пожарной безопасности на  территории
Берёзовского  сельского  поселения,  за  истекший  период  2011  года  на  территории   поселения
зарегистрировано 2 пожара, гибель в пожаре двух человек. Анализ показывает, что основными
причинами  возникновения  пожаров  являются  неосторожное  обращение  с  огнем,  нарушение
правил пожарной безопасности. 
Для  стабилизации  обстановки  с  пожарами  администрацией  Берёзовского  сельского  поселения
совместно с  инспекторским составом отделения Государственного  пожарного надзора  и ПЧ с.
Берёзовец ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 
- проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих
документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 
- ведется периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов
данной тематики; 



-  проводятся  совещания,  заседания  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению
пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность
по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 
-  при  проведении  плановых  проверок  жилищного  фонда  особое  внимание  уделяется  ветхому
жилью. 
В  соответствии  с  нормативными  документами  в  области  пожарной  безопасности  населенные
пункты  с  количеством  проживающих  более  50  человек  должны  быть  обеспечены  наружным
противопожарным водоснабжением. 
Для  усиления  противопожарной  работы  необходимо  содержать  личный  состав  добровольной
пожарной  охраны,  обслуживание  установленной  в  учреждениях   пожарной  сигнализации,
обработка  деревянных  конструкций  огнезащитным  составом,  оснащение  и  техническое
обслуживание первичными средствами пожаротушения (огнетушители) всех объектов поселения,
приобретение мотопомпы, устройство подъездных путей и пирсов к водоисточникам. 
Следующей  проблемой  на  территории  Берёзовского  сельского  поселения  является  защита
населенных  пунктов  от  возможных  лесных  пожаров.  Выполнены  мероприятия,  исключающие
возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов,
расположенных вблизи лесных массивов (опашка прилегающих к лесу территорий, устройство
противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений и т.д.). 
Исходя  из  вышеизложенного,   проблему  укрепления  пожарной  безопасности  Берёзовского
сельского  поселения  необходимо  решать  программно-целевым  методом,  комплексно,  с
привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с
учетом местных условий. 
В  целях  оптимального  расходования  бюджетных  средств  необходимо  также  обеспечить
взаимосвязь  Программы пожарной безопасности на  2012-2015 гг.  с  другими  реализуемыми на
территории  Берёзовского  сельского  поселения  программами  и  мероприятиями,  в  которых
частично  решаются  проблемы  в  области  укрепления  пожарной  безопасности  (дороги,  ветхое
жилье и т.д.). 
Реализация  мероприятий  программы  позволит  уменьшить  количество  ЧС  и  ущерб  от  них,
своевременное оповещение об угрозе и возникновении ЧС, позволит сохранить жизнь , здоровье и
имущество людей.

3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Берёзовского
сельского  поселения,  создание  необходимых условий  для  укрепления  пожарной  безопасности,
снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Основные задачи, решаемые Программой: 
Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и обучению населения мерам
пожарной безопасности. 

4. Основные пути решения проблемы

Предусмотренные  в  Программе  мероприятия  имеют  характер  первичных  мер  пожарной
безопасности  и  ставят  своей  целью  решение  наиболее  острых  проблем  укрепления
противопожарной  защиты  населенных  пунктов  Берёзовского  сельского  поселения  за  счет
выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые
условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и
здоровья граждан от пожаров. 

5. Этапы и сроки реализации Программы

Период действия Программы - 4 года (2012-2015 гг.). 
Для  проведения  всей  совокупности  мероприятий,  направленных  на  исключение  возможности
возникновения  пожаров,  чрезвычайных  ситуаций  и  ограничение  их  последствий,  и  их
финансирования в полном объеме необходимо реализацию настоящей Программы разбить на три
этапа. 



Первый этап (2012 год) включает в себя: 
-  формирование  нормативно-правового  обеспечения  по  реализации  Программы  Берёзовского
сельского поселения; 
- создание механизма консолидации ресурсов для реализации Программы; 
- создание системы информационного сопровождения мероприятий Программы; 
- реализацию мероприятий Программы. 
Второй этап (2013- 2014 г. г.) включает в себя: 
- реализацию мероприятий Программы; 
- совершенствование механизма консолидации ресурсов для реализации Программы. 
Третий этап (2015 г.) включает в себя: 
- реализацию мероприятий Программы и не проведенных или проведенных частично мероприятий
Программы по предыдущим годам;
- анализ выполнения Программы. 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

 -  Снижение количества пожаров на территории  сельского поселения.
  - Снижение числа погибших.
 -  Снижение числа получивших травм на пожарах.
 -  Уменьшение размера материального ущерба от пожаров.
  - Снижение количества пострадавших на пожарах детей.
 -Создание эффективной скоординированной системы обеспечения пожарной безопасности.
 - Улучшение информационного обеспечения в области обеспечения первичных мер пожарной
безопасности,  проведения  противопожарной  пропаганды  и  обучения  населения  первичным
мерам пожарной безопасности.



7. Расчет финансовых затрат на реализацию Программы

№
п/п

Наименование мероприятия Всего затрат
тыс. руб.

2012 г 2013 г. 201
4 г.

2015 г.

1. Противопожарная пропаганда

1.1 Изготовление, заказ обучающего
и информационного   материала,
памяток пожарной  безопасности

0,8 0,2 0,2 0,2 0,2

1.2 Регулярное  обновление  стенда
наглядной  агитации  в  здании
администрации

- - - - -

1.3 При проведении сходов граждан
информировать  их  о  правилах
противопожарной  безопасности

- - - - -

1.4 Рейдовые  мероприятия  по
проверке  противопожарного
состояния  и  разъяснению  мер
пожарной  безопасности
(транспортные расходы)

2,0 0,5 0,5 0,5 0,5

1.5 Проводить  серии  обучающих
встреч  с  жителями  сельского
поселения    посезонно
(подготовка к весенне-летнему и
подготовка к  зимнему сезону)

- - - - -

2. Организация тушения пожаров
на территории Берёзовского

сельского поселения
    

2.1 Оборудование подъездных путей
к водоемам

13,0 5,0 2,5 2,5 3,0

2.2 Приобретение  и  обслуживание
средств  пожаротушения
(мотопомпа, водоёмы)

25,0 20,0 1,0 2,0 2,0

2.3 Мероприятия,  исключающие 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0



возможность  переброса  огня  от
лесных  пожаров  на  населенные
пункты и сельхозпалы

3 Приобретение первичных
средств пожаротушения

3.1      Приобретение огнетушителей  и 
их перезарядка
    

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0

4 Устранение причин и условий,
способствующих нарушению

правил ПБ
                     

4.1 Обслуживание пожарной 
сигнализации   
            

20,0 5,0 5,0 5,0 5.0

4.2 Противопожарная обработка 
деревянных конструкций 
чердачных помещений  зданий 
администрации.

15,0 15,0 - - -

4.3 Замеры сопротивления  
электропроводки,

10,0 - - 10,
0

-

4.4 Мероприятия по защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Итого:
113,8 52,7 16,2 27,

2
17,7

Источник финансирования Программы–средства муниципального бюджета Берёзовского сельского поселения.



8.  Механизм реализации Программы

Приоритетностью  реализации  Программы  является  обеспечение  противопожарным
оборудованием,  средствами  защиты  и  пожаротушения  муниципальных  учреждений,  зданий
жилого сектора, а также:

-  ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных
предприятий, объектов жилого сектора;

- изучение,  обобщение  и  распространение  передового  опыта  работы  в  области
пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;

- оказание  практической  и  методической  помощи  учреждениям  образования,
здравоохранения и др. учреждениям в области пожарной безопасности;

- создание  информационной  базы  данных,  нормативных  правовых  актов,  учебно-
программных и методических материалов в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности; 
Финансирование  противопожарных  мероприятий  в  муниципальных  учреждениях

предполагается осуществлять на основе договоров с организациями.  
Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения

осуществляет  администрация  Берёзовского  сельского  поселения,  во  взаимодействии  с
организациями  ,  расположенными  на  территории  поселения,  учреждениями  здравоохранения,
образования, и эксплуатации жилищного фонда.


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

